siderou, entre outros fatores, a análise detalhada das mencionadas orientações técnicas
e as discussões das mesmas no âmbito da Associação Nacional dos Transportadores
Ferroviários - ANTF. Reapresentação de informações comparativas: As demonstrações
financeiras referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro de 2022,
apresentadas como valores correspondentes, estão sendo reapresentadas de acordo com
as orientações contidas no CPC 23 / IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e
Retificação de Erro e CPC 26 (R1) / IAS 1 – Apresentação das demonstrações contábeis, em
decorrência do assunto descrito abaixo. Em 2023, a Administração identificou que peças
de reposição e sobressalentes de 2022 foram registradas como estoques quando deveriam
ser registradas como imobilizado e intangível, conforme orientação do CPC 27 / IAS 16
– Ativo Imobilizado. Em decorrência desse assunto, apresentamos abaixo os saldos reapre-
sentados comparados ao originalmente apresentados. Os mesmos não possuem impacto
no resultado do exercício. Segue abaixo as informações alteradas pela Administração no
balanço patrimonial:

31/12/2022
Original Reclassificação Reapresentado

Ativo
Circulante
   Estoques 30.666 (14.849) 15.817

494.397 (14.289) 480.108
Não circulante
   Imobilizado 1.723.357 2.100 1.725.457
   Intangível 1.744.123 12.749 1.756.872

3.999.141 14.849 4.013.990
4.793.538 - 4.494.098

01/01/2022
Original Reclassificação Reapresentado

Ativo
Circulante
   Estoques 27.777 (16.210) 11.567

414.217 (16.210) 396.007
Não circulante
   Imobilizado 1.455.072 1.847 1.456.919
   Intangível 1.700.900 14.363 1.715.263

3.650.119 16.210 3.666.329
4.062.336 - 4.062.336

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração dos fluxos
de caixa:

31/12/2022
Original Reclassificação Reapresentado

Estoques (3.086) 14.849 11.763
Caixa líquido proveniente das
atividades operacionais  827.805 14.849 842.654
Aquisição de imobilizado e intangível (253.531) (14.849) (268.380)
Caixa líquido (aplicado nas)
atividades de investimento (253.237) (14.849) (268.086)
Caixa líquido (aplicado nas) das
atividades de financiamento (534.217) - (534.217)
(Redução) líquida de caixa e
equivalentes de caixa 40.351 - 40.351
Caixa e equivalentes de caixa no
início do exercício 333.241 - 333.241
Caixa e equivalentes de caixa no
final do exercício 373.592 - 373.592

Em 31 de dezembro de 2023

Reconciliação com a demonstração
dos fluxos de caixa

Nota de
empréstimos

Demons-
tração dos

fluxos de caixa Diferença
Custos de transação expurgados da
demonstração dos fluxos de caixa (136) (136) -
Pagamento de juros de empréstimos e
financiamentos (64.816) (64.816) -
Pagamento de principal de empréstimos
e financiamentos (5.532) (5.532) -

Adição Amortização

31/12/2021

Juros
apro-

priados

Custos
de tran-

sação
Juros

pagos

Custos
de tran-

sação 31/12/2022
Cédula de
crédito bancário 86.765 6.036 (6.638) - 86.163
NCE 88.457 11.910 (11.196) - 89.171